证券代码：300683 证券简称：海特生物 公告编号：2025-046

武汉海特生物制药股份有限公司

关于计提商誉减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，无虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

武汉海特生物制药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 10 月 22

日召开第九届董事会第五次会议和第九届监事会第四次会议，审议通过了《关于

计提商誉减值准备的议案》。根据《企业会计准则第 8号——资产减值》《会计

监管风险提示第 8号——商誉减值》等相关规定，公司对收购天津市汉康医药生

物技术有限公司（以下简称“天津汉康”）100%股权形成的商誉及其资产组进行

了减值测试。根据减值测试结果，基于谨慎性原则，公司对收购天津汉康股权形

成的商誉计提减值准备约 8500 万元。具体情况如下：

一、计提商誉减值准备的情况概述

（一）商誉形成的过程

2018 年 9 月，公司以 42,849.33 万元收购天津汉康 100%股权。股权交易日，

天津汉康可辨认净资产公允价值为 16,490.21 万元，合并成本大于合并中取得的

被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额 26,359.12 万元确认为商誉。

（二）本次计提商誉减值的原因和金额

天津汉康是一家国内知名的 CRO-CDMO 一体化服务企业，秉持“以仿制药立

足，以创新药行远”的战略定位，主营业务涵盖仿制药研发与产业化、生物等效

性研究（BE）、一致性评价、注册申报、生物样本检测、BE 试验临床现场管理

及 MAH 合作等全流程服务。在全球化与本土经济环境、行业周期及政策调控等多

重因素叠加下，国内生物医药研发需求出现阶段性波动，为优化业务结构，公司

积极推动品类调整，逐步加大高毛利率创新品种的布局，因 2025 年当期部分客

户转入观望状态，导致公司传统业务板块承压；尽管创新业务已于 2025 年当期

逐步实现商业化落地，但目前整体规模尚小，对公司整体业绩的支撑力仍显不足。

在此背景下，公司预计 2025 年当期营收将面临一定程度的下滑，并由此出现商

誉减值迹象。

截至 2025 年 9 月 30 日，公司管理层预计天津汉康未来经营与原预测存在一

定差距。经公司管理层审慎判断，认为天津汉康包含商誉的资产组存在一定减值

迹象。

经测试，2025 年 9 月 30 日，预计天津汉康包含商誉的资产组可收回金额

33,509.42 万元，合并报表 42,009.42 万元，含商誉的资产组可收回金额低于账

面价值，含商誉的资产组商誉出现减值情况，包含未确认归属于少数股东权益的

商誉减值准备为 8500 万元，归属于母公司的商誉减值准备为 8500 万元。

二、本次计提商誉减值准备对公司的影响

本次计提商誉减值准备事项对 2025 年 1-9 月合并会计报表的影响为：减少

2025 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润 8500 万元，相应减少归属于上市公

司股东的净资产 8500 万元。本次计提商誉减值准备事宜不会对公司的正常经营

产生影响

三、董事会审计委员会对本次计提商誉减值准备的合理性说明

董事会审计委员会委员认为：公司本次计提商誉减值准备符合《企业会计准

则》和公司相关会计政策的规定。公司基于谨慎性原则及公司资产的实际状况计

提商誉减值准备，依据充分合理。本次计提商誉减值准备后，财务报表能够更加

公允地反映公司的资产状况及经营成果，使公司的会计信息更加真实合理。审计

委员会同意本次计提商誉减值准备并提交董事会审议。

四、董事会关于本次计提商誉减值准备的合理性说明

董事会认为：本次计提商誉减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关

会计政策的规定，依据充分。计提资产减值准备后，公司财务报表能够更加公允

地反映公司的资产状况及经营成果。董事会同意公司根据《企业会计准则》的相

关规定计提商誉减值准备。

五、监事会意见

监事会认为：公司根据《企业会计准则》等相关规定计提商誉减值准备，决

议程序合法，依据充分合理，符合公司的实际情况，计提后更能公允、真实地反

映公司财务状况及经营成果，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益

的情形。监事会同意公司本次计提商誉减值准备。

六、备查文件

1、第九届董事会第五次会议决议；

2、第九届监事会第四次会议决议；

3、第九届董事会审计委员会第四次会议决议；

特此公告。

武汉海特生物制药股份有限公司

董事会

2025 年 10 月 22 日

	证券代码：300683         证券简称：海特生物        公告编号：2025-046
	武汉海特生物制药股份有限公司